
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: officeQprimariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.  ,g  c2-9  .2023 

DISPOZIŢIE 

Referitor la: Aprobarea desfăşur'ării „Zilei internaţionale a curăţenier, 1n data de 
16.09.2023 intre orele 08 00-12 00, 1n zona Strehareţi din municipiul Slatina, jud.Olt 

Avănd în vedere: 
- adresa domnişoarei Predoană Maria-Bianca, preşedintele Clubului Interact Slatina, Inregistrată 

la Primăria municipiului Slatina cu nr. 79804/13.09.2023, prin care un grup de 25 de membrii ai 
clubului cu vărstă cuprinsă Intre 12 şi 18 ani doresc să participe alături de Primăria municipiului 
Slatina la colectarea deşeurilor şi curăţarea oraşului. 

- adresa emisă de un grup de voluntari Inregistrată la Primăria municipiului Slatina,sub nr. 
80604/14.09.2023 prin care se transmite participarea la „Ziva internaţionale a curăţeniei"; 

Scopul evenimentului constă 1n inspirarea, conştientizarea şi reamintirea cetăţenilor a faptului 
că protejarea mediului Inconjurător trebuie să reprezinte un stil de viaţă şi nu doar un eveniment in 
sine. 

- prevederile art. 6,7 şi 8 din Legea nr.60/1991, privind organizarea şi desfăşurarea adunărilor 
publice modificată şi completată de Legea nr.31/2004; 

in temeiul prevederilor art.155, alineat (1) lit.a) coroborat cu art. 196, alineat (1), lit.b) din 
OUG. nr.57/05.07.2019 - privind Codul Administrativ. . 

Primarul municipiului Slatina 
DISPUNE 

Art.l. Se aprobă 1n data de 16.09.2023, Intre orele 08.00 -12.00  , desfăşurarea activităţilor de 
colectare a deşeurilor 1n cadrul „Zilei internaţionale a curăţenier, In zona Strehareţi din 
municipiul Slatina, jud.Olt, 

Scopul evenimentului constă 1n inspirarea, conştientizarea şi reamintirea cet'ăţenilor a faptului că 

protejarea mediului Inconjurător trebuie să reprezinte un stil de viaţă i nu doar un eveniment in sine. 
Evenimentul cuprinde mai multe activităţi de colectare a deşeurilor din zone din municipiul Slatina. 

La acest eveniment participă aproximativ un număr de 100-150 de participanţi. 

Art.2. Persoanele responsabile cu desfăşurarea acestui eveniment sunt: 
- Domnişoara Predoană Maria-Bianca, preşedintele Clubului Interact Slatina; 

Doamna Radu Georgiana Andreea-Profesor Insoţitor-Colegiul Naţional Radu Greceanu 
Slatina; 

Doamna Badea Valeria Elena - Profesor Insoţitor-Colegiul Naţional Radu Greceanu Slatina; 
- Doamna Popa Livia-Mihaela- Sef Serviciul Cultură,Sport; 

Doamna Mitrache Corina-Florina-Inspector, Serviciul Cultură,Sport; 

- Doamna Popescu Alexandra-Oana-Inspector, Serviciul Cultură,Sport; 

Domnul Radu Alin Romeo-Angel-Inspector, Serviciul Cultură,Sport. 

- Domnul Oancea Iulius Roberto Constantin-Magazioner Serviciul Cultură,Sport. 

PS-02/F2 



Art.3. Organizatorii evenimentului ce urmează să se desfăşoare In data de 16.09.2023, Intre 

orele 08.00 -12.00, Impreună cu poliţia municipiului Slatina, Inspectoratul de Jandarmi Judeţean 

Olt, Serviciul Public Direcţia Poliţia Locală, Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţe , Serviciul de 

Ambulanţă, vor lua măsurile corespunzătoare şi vor Intreprinde acţiunile ce se impun pentru a 

realiza condiţiile necesare desfăşurării manifestării. 

Art.4. Nerespectarea prevederilor prezentei dispoziţii constituie contravenţie şi se sancţionează 

potrivit Legii nr. 60 /1991 cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.5. Prezenta dispoziţie se comunică la : 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Matei Basarab" al Judeţului Olt ; 

- Inspectoratul de Jandarmi Judeţean Olt; 

- Poliţia municipiului Slatina; 
- Serviciul Public- Direcţia Poliţia Locală Slatina; 

- Serviciul de Ambulanţă Olt ; 
- Persoanelor nominalizate la art. 2. 

PRI Contrasemnează, 

Constant i1M Secretar general al munic. iiului Slatina 
Mihai Ion 

PS-02/F2 


